
112 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo 
médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 6192.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NIELE CAROLINE MEDEIROS VELOSO, Id. 
Funcional nº 5890970/1 ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, lo-
tada no(a) na Divisão de Ambulatório –HOL, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 27 de Novembro de 2019 a 24 
de Maio de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de Novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 510848

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 895/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 11 a 
20/12/2019 do servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA GONÇALVES, Fi-
sioterapeuta, matrícula nº 5082684/1, Chefe da Divisão de Pesquisa e 
Prevenção do Câncer.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 33/19 DP/DEP
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico em Gestão 
Pública (Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, para responder pela Chefi a da Di-
visão de Pesquisa e Prevenção do Câncer, em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de dezembro 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 510819
PORTARIA Nº 845/2019– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 21/11/2019 
a 20/12/2019, do servidor RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, ma-
trícula nº 5042496/2, Psicólogo e Coordenador de Gestão de Pessoas 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/546985 de 
06/11/2019
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CÉLIA DIAS DA SILVA SERRA, Técnico de Ad-
ministração e Finanças (Administração), matrícula nº 5908364/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Co-
ordenação de Gestão de Pessoas deste Hospital, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 510826

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 886/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 541/2019 – CGP/
HOL.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias por motivo de licença saúde das servido-
ras abaixo relacionadas pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL. 

NOME MATRICULA AQUISITIVO GOZO
OTAVIA MARIA GATO RODRIGUES 5178487/1 01/02/2018 a 31/01/2019 01 a 30/11/2019
LILIAN KEILA MAGNO PINHEIRO 5915729/1 26/08/2018 a 25/08/2019 02 a 31/12/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de dezembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 510817

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALINE FATIMA DE 
ARAUJO FERREIRA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2019/265938, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 02/01/2020
Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente  da FSCMP

Protocolo: 510987

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1116/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação através do Processo nº 
2019/398995;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para responder como Res-
ponsáveis Técnicos dos respectivos serviços nas Gerências de Pediatria e 
de Clínica Cirúrgica, desta Fundação, a contar de 01/12/2019, até ulterior 
deliberação.

SETOR SERVIDOR CARGO FUNÇÃO
CENTRO CIRÚRGICO CEN-

TENÁRIO
LUCYETE PINHEIRO CHADA ENFERMEIRO RT ENFERMAGEM
HELDER COSTA IKEGAMI MÉDICO RT MÉDICO

ENFERMARIAS CIRÚRGICAS 
(FREI CAETANO BRANDÃO E 

SANTA MARIA)

HELDER COSTA IKEGAMI MÉDICO RT MÉDICO
MARIA DO SOCORRO DA SILVA 

RUIVO ENFERMEIRO RT ENFERMAGEM

CENTRO CIRÚRGICO ALMIR 
GABRIEL

SIMONE DA SILVA FERNANDES ENFERMEIRO RT ENFERMAGEM
MANOEL EDUARDO AMORAS 

GONCALVES MÉDICO RT MÉDICO

ENFERMARIAS PEDIÁTRICAS KATHIA SUELY GAYOSO DA COSTA ENFERMEIRO RT ENFERMAGEM
ANA CRISTINA MARQUES ALVES MÉDICO RT MÉDICO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 510870

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N.º 60/2019/FSCMP

NUMERO DA PUBLICAÇÃO:  34070
Protocolo: 510719

Inclui-se : Itens Fracassados: 09, 13, 20, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 40, 
41, 42, 61, 80 e 83.
Belém-Pa, 23/12/2019
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 510885
ERRATA

ERRATA  DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 
190/2019/FSCMP

NUMERO DA PUBLICAÇÃO:  34053
Protocolo: 505402

Onde se lê: Processo nº 2019/107, Processo nº 2019/227661
Leia-se: Processo nº 87/2019, Processo nº 2019/105986

Protocolo: 510800
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1026/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 34.043, 

DE 26/11/2019.
Referente à inclusão da Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
RODRIGO SARMENTO VIEIRA.
ONDE SE LÊ: 01/11/2019.
LEIA-SE: 02/12/2019.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 510872


